
PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

157

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XI Nº 011

SUMÁRIO
SECRETARIA GERAL.......................................... Capa

SUP. RECURSOS HUMANOS............................... 0157

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO...... 0166

ATO N. º 004/2022-SG/ALE

Dispõe sobre o feriado Municipal do 
dia 24 de janeiro de 2022.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei 
Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020,

Considerando o que dispõe o DECRETO N° 26.739, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021, que estabelece o calendário dos feriados e pontos facultativos 
de 2022 do Poder Executivo estadual no âmbito do Estado de Rondônia, 
bem como o DECRETO Nº 17.867, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021, que 
estabelece o calendário de feriados e pontos facultativos do Poder Execu-
tivo Municipal para os meses de janeiro a dezembro de 2022, nos quais 
ambos apresentam em seus respectivos ANEXO ÚNICO a informação 
de que resta decretado e/ou resolvido ser feriado no município de Porto 
Velho no dia 24 de janeiro de 2022, segunda-feira, devido ao Dia da 
Instalação do Município de Porto Velho.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que NÃO HAVERÁ expediente na Assembleia Le-
gislativa do Estado de Rondônia, situada em Porto Velho, no dia 24 de 
janeiro de 2022, segunda-feira, em virtude do feriado alusivo ao Dia da 
Instalação do Município de Porto Velho.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0294/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ADRIANA LIMA OLIVEIRA 
FERNANDES, matricula 200169936, para Assistente Técnico, códi-
go AST-19, e relotar no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0277/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ADRIANA LUCENA DE BRITO , 
matricula 200167991, para Assessor Especial, código AE-05, e relotar 
no Departamento de Rádio e TV – Superintendência de Comunicação 
Social, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA GERAL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
158

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0299/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ALESSANDRA AL-
VES DA SILVA DE CARVALHO, matricula 200168024, 
para Assessor Militar Especial, código ASME, da Secreta-
ria de Segurança Institucional, a contar de 03 de janeiro 
de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0197/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ALESSON SOUZA 
BRITO, matricula 200170581, para Assistente Especial 
de Gabinete, código DAG-06, do Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0302/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AMANDA LAIZA TANAKA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código 
AST-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 10 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0295/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ANDRE PORTELA 
DE AGUIAR, matricula 200165535, para Assistente 
Técnico, código AST-29, e relotar no Gabinete da 2ª 
Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0298/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora AN-
DREIA CARLOS BRIZON, matricula 200168232, As-
sistente Técnico, para o código AST-25, do Gabinete do 
Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de janeiro de 
2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0272/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora BEA-
TRIZ DA SILVA DE SOUZA CASARIN, matricula 
200170213, Assistente Parlamentar, para o código ASP-
15, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 01 
de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
159

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0305/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O Servidor  CARLOS ROBERTO DOS SANTOS, matri-
cula 421, ocupante do Cargo de Motorista de Veículos 
Pesados, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo da 
Prefeitura do Município de Nova Mamoré/RO, no Gabi-
nete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 01 
de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0292/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, esolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor CESAR 
DOMINGOS CONDACK, matricula 200169609, Assis-
tente Técnico, para o código AST-26, do Gabinete do De-
putado Cirone Deiró, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº0290/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDILAINE ANDRADE CRUZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Even-
tos e Agendas, código DAS-06, do Departamento de Ce-
rimonial, a contar de 11 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0304/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIZANIA DE SOUZA ALVES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no 
Gabinete do Controlador Geral, a contar de 10 de janeiro 
de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0196/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor EMANUEL ALENCAR DE BRI-
TO, matricula 200167878, Assessor Técnico, para o Ga-
binete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0266/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao da Servidora ERICA GISELE CASARIN SIL-
VA, matricula 200169804, Assessor Técnico, para o Ga-
binete da Presidência, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
160

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0276/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor EVAN-
DRO PERES FLORES, matricula 200167472, Assistente 
Técnico, para o código AST-18, do Gabinete do Deputa-
do Ezequiel Neiva, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0296/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor HELINTO PEREI-
RA DA SILVA, matricula 200166313, para Assessor 
Especial de Gabinete, código DAG-04, e relotar no Ga-
binete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0195/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor ILSON 
CORREIA GONÇALVES, matricula 200170698, Assis-
tente Técnico, para o código AST-20, e relotar no Ga-
binete da Ouvidoria Parlamentar – Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0203/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor  
JOAQUIM APARECIDO DE OLIVEIRA, matricula 
200169892, Assistente Técnico, para o código AST-25, 
do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 
de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0265/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JU-
LICLEI PANTOJA FERREIRA, matricula 200165980, 
Assistente Parlamentar, para o código ASP-15, e re-
lotar no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0293/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JUNIOR 
DE AGUIAR , matricula 200169602, Assessor Técnico, 
para o código AT-29, e relotar no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
161

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0204/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor LEONARDO ARAU-
JO DE FREITAS, matricula 200168486, para Assistente 
Técnico, e relotar no Gabinete da Ouvidoria Parlamen-
tar- Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 de janeiro 
de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0303/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LETHICYA CRISTHINA CARDOSO BARBOSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0194/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao da Servidora LIBIA CAROLINE BARBOSA 
DE SOUZA, matricula 200168903, Assistente Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar 
de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0267/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor LUCIANO DA SILVA PAIXÃO, 
matricula 200165982, Assessor Parlamentar, para o Ga-
binete da Presidência, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0307/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor MANOEL AYRES, matricula 
200169702, Assistente Técnico, para o Gabinete da De-
putada Rosangela Donadon, a contar de 01 de janeiro 
de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0275/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor MA-
RIANO LOBATO DA SILVA, matricula 200168179, As-
sessor Especial, para o código AE-05, do Gabinete do 
Superintendente de Comunicação Social, a contar de 10 
de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
162

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0300/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MARINALDO SCAL-
ZER, matricula 200169806, para Assistente Especial de 
Gabinete, código DAG-06, do Gabinete do Deputado Ci-
rone Deiró, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0297/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor 
MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ, matricula 
200165548, Assistente Técnico, para o código AST-19, 
do Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0268/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao da Servidora MEIRY CRISTINA DOS SAN-
TOS LIMA, matricula 200165972, Assistente Parlamen-
tar, para o Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0269/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor PAULO SERGIO DA SILVA GO-
MES, matricula 200170112, Assistente Técnico, para o 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de janeiro de 
2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0274/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor RAFAEL MOISES DE SOUZA 
BUSSIOLI, matricula 200170136, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0301/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SARA HILLARY SOARES DIAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Superintendente de Comuni-
cação Social, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
163

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0317/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO ALVES PINHEIRO FILHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0314/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A Servidora IRAN SANDRA MARCELINO, matricula 
300100435, ocupante do Cargo de Professor Classe C, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do 
Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0316/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0081/2022/SRH/SG/ALE de 13/01/2022, pu-
blicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 007, de 17 de 
janeiro de 2022, que  nomeou o  servidor MARCIO 
FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0313/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O Servidor MARCOS RODRIGO GOMES DA SILVA, 
matricula 300153234, ocupante do Cargo de Exten-
sionista Rural Nível Médio, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Entidade Autárquica de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER, no 
Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0312/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A Servidora MARIA ELMA DA SILVA, matricula 3933, 
ocupante do Cargo de Extensionista Rural Nível Médio, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Entidade Autárqui-
ca de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Rondônia - EMATER, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0318/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA, ma-
tricula 200166015, ocupante do Cargo de Assessor, 
como Gestor dos Contratos relacionados, no periodo  de 
19/01/2022 a  29/01/2022.



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
164

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Nº CONTRATO                   OBJETO 
025/2021                          MADEIRÃO
019/2018                          GAZETA DE RONDONIA
029/2018                          OI/SA
005/2021                          CLARO/SA
008/2021                          CORREIOS

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0315/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAMON GONÇALVES MARQUES DA SILVA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Departamento de Planejamento e Acompanhamento Orça-
mentário, código DAS-05, da Secretaria de Planejamento e 
Orçamento, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº0240/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0157/2022/SRH/SG/ALE de 17/01/2022, publica-
do no Diario Oficial da ALE/RO, nº 008, de 18 de janeiro de 
2022, que exonerou o servidor ROMULO DE ALMEIDA 
BRITO.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0308/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0046/2022/SRH/SG/ALE de 11/01/2022, publica-
do no Diario Oficial da ALE/RO, nº 005, de 12 de janeiro 

de 2022, que alterou o Cargo em Comissao do  servidor 
SIDNEY COSTA LIMA.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0309/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIDNEY COSTA LIMA, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do 
Secretário de Segurança Institucional, a contar de 31 de 
dezembro de 2021.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0310/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIDNEY COSTA LIMA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Secreta-
ria, código DAG-02, a contar de 11 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº0222/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Comissão do Servidor UBIRAJAR NATAL 
FERREIRA, matricula 200167360, Assistente Técnico, 
para o código AST-30, e relotar no Gabinete do Deputado 
Chiquinho da Emater, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
165

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0270/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora 
SIRLENE MODENA DE ALMEIDA RODRIGUES, 
matricula 200170215, Assistente Parlamentar, para 
o código ASP-15, e relotar no Gabinete da Presi-
dência, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0271/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor 
WESLEY GOMES DE LIMA, matricula 200165964, 
Assistente Parlamentar, para o código ASP-15, e re-
lotar no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 14/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 21 a 
22/01/2022, aos servidores relacionados, que irão via 
transporte terrestre, de Porto Velho/RO ao município de 
São Francisco do Guaporé/RO, acompanhar o Deputado 
Estadual Alan Queiroz, na entrega de materiais 
esportivos, para atender as equipes das modalidades de 
futebol society, conforme processo nº 1800/2022-e.

Matricula	              200169302
Nome	              Jefferson de Castro Climaco
Cargo	              Assessor Parlamentar
Lotação	              Dep. Alan Queiroz

Matricula	              200169813
Nome 	              Felipe Souza de Carvalho
Cargo	              Assessor Militar
Lotação 	              Sec.de Seg. Instit

Porto Velho - RO, 20 de Janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 15/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 24 a 
28/01/2022, ao Deputado Estadual Jair de Figueiredo 
Monte, que irá via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF e Recife/PE, acompanhar o Governador 
Marcos Rocha, em convite para a visitação na Assembleia 
Legislativa de Pernambuco, conforme processo nº 
1851/2022-e. 
Porto Velho - RO, 21 de Janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 16/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 24 a 
28/01/2022, aos servidores relacionados que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/
DF e Recife/PE, acompanhar o Deputado Estadual 
Jair de Figueiredo Monte, em convite para a visitação 
na Assembleia Legislativa de Pernambuco, conforme 
processo nº 1851/2022-e.  

Matricula	              200165406
Nome	              Izaias Luiz do Nascimento
Cargo	              Chefe Gab. Deputado
Lotação	              Gab. Dep.Jair Montes

Nome	              Breno Mendes da Silva Farias
Matricula 	             200168575
Cargo 	              Assessor Técnico
Lotação 	              Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 21 de Janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 011 21/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
166

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 002 SG-SPO/2022

Promove adequação ao orçamento da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme 
autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput  e § 1º do art. 8º, da Lei nº 5.246, de 18 de janeiro de 2021 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2022 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, 
programação e valores especificados abaixo:

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SECRETARIA GERAL
	SUP. RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2022-01-21T18:10:41-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




